
1 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Характеристика производственных и технологических процессов 

Технология захоронения отходов 

Все работы по складированию, уплотнению, и изоляции ТБО на полигоне выполняются 

механизировано. 

Технологическая схема захоронения отходов на полигоне состоит из следующих 

операций: 

1. Приѐм ТБО, осуществление учета и входного контроля; 

2. Сортировка 

3. Размещение ТБО на участке складирования ТБО; 

4. Уплотнение ТБО; 

5. Изоляция ТБО слоем инертного грунта. 

 
Прием ТБО 

Доставка ТБО на полигон осуществляется специализированным транспортом. 

Поступающие ТБО проходят входной радиационный, дозиметрический, 

морфологический, фракционный контроль. 

 

Размещение, складирование и утилизация (захоронение) ТБО 

Въезд и проезд машин по территории полигона осуществляется по установленным на 

данный период маршрутам. 

Мусоровоз по проектируемому съезду (пандусу), выполненному из твѐрдого покрытия 

доставляют отходы к рабочей карте. Разгрузку мусоровоза, работу бульдозера по 

разравниванию и уплотнению ТБО производят только на картах, отведенных на данные 

сутки. До начала складирования отходов по дну и откосам данного участка должен быть 

выполнен противофильтрационный экран. 

Не допускается беспорядочное складирование ТБО по всей площадки полигона, за 

пределами рабочей карты, отведенной на данные сутки. 
Площадка разгрузки мусоровозов перед рабочей картой разбивается на два участка. На 

одном участке разгружается мусоровоз, на другом работает бульдозер. Продолжительность 
приема мусоровозов под разгрузку на одном участке площадки принимается равной 1-2 ч. 

Выгруженные из машины ТБО, сдвигаются бульдозером на рабочую карту, создавая 

слой высотой до 0,5 м. За счет уплотненных слоев создается вал с пологим откосом 

высотой 2 м над уровнем площадки разгрузки мусоровоза. Вал следующей рабочей карты 

«надвигают» к предыдущему (складирование методом «надвиг»). При этом методе отходы 

укладывают снизу вверх. Уплотненный слой ТБО высотой 2 м изолируется слоем грунта 0,15 

м. Разгрузка мусоровозов перед рабочей картой должна осуществляться на слое ТБО, со 

времени укладки и изоляции которого прошло более 3 месяцев. 

Для контроля высоты отсыпаемого на карте 2-х метрового слоя ТБО предусмотрена 

установка мерных столбов (реперов). С помощью репера контролируется степень уплотнения 

ТБО. Реперы выполняются в виде деревянного столба или отрезка металлической трубы. 

Деления наносятся яркой краской через каждые 0,25 м. На высоте 2 м на бульдозере делается 

белая черта, являющаяся подвижным репером. 

Сдвигание ТБО на рабочую карту осуществляется бульдозером. Уплотнение уложенных 

на рабочей карте ТБО осуществляется этим же бульдозером, который должен уплотнить слой 

ТБО 0,5 м до плотности 800 кг/м
3
. 

Промежуточная и окончательная изоляция уплотненного слоя ТБО осуществляется ранее 

вынутым грунтом, временное хранение которого предусмотрено в кавальере на территории 

полигона. 

Разработка грунта и доставка его на рабочую карту производится фронтальным 



2 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

погрузчиком. 

Ввиду исключения в зимний период допускается применять для изоляции снег, 

подаваемый погрузчиком с ближайших участков. 

В весенний период, с установлением температуры свыше 5 °С, площадки, где была 

применена изоляция снегом, покрываются слоем грунта. 

Укладка следующего яруса ТБО на изолирующий слой из снега не допустима!!! 

В ввиду специфики полигона и отсутствия грунтовых вод на глубину не менее 25 м для 

контроля за состоянием грунтовых вод в проекте предусматривается наличие контрольных 

скважин с нагорной стороны и на пониженном участке рельефа, прилегающем к полигону 

ТБО. 

По мере заполнения карт фронт работ движется в направлении основного въезда. Для 

достижения максимального уплотнения ТБО, снижения пожароопасности и уменьшения 

образования пыли на полигоне производится увлажнение отходов с помощью поливомоечной 

машины (в сухое время года). При заполнении котлована до верхней отметки в районе 

автодорог, последняя подлежит разборке с последующим заполнением освободившегося 

объема отходами, что позволит увеличить общий объем складируемых отходов и увеличить 

срок эксплуатации. Закрытие полигона для приема ТБО необходимо осуществить после 

отсыпки отходов на проектную отметку +105,20. 

Описания основных объектов полигона 

Участок сортировки ТБО.  

Участок сортировки ТБО предназначен для сортировки общего объѐма поступающего 

мусора на следующие виды отходов: 

- бумажные; 

- полимерные;  

- металлические; 

- стеклянные; 

- прочие. 

Бумажные, полимерные. металлические, стеклянные отходы после сортировки 

упаковываются и отправляются в пункты вторичной обработки. Прочие отходы подлежат 

захоронению на проектируемом полигоне. 

Мусоросортировочный участок представляет собой неотапливаемый цех с расположенной 

в нѐм сортировочной линией производительностью до 5000 м
3
/год. В состав линии входит 

следующее оборудование:  

- подающий цепной конвейер с приямком; 

- конвейер сортировки; 

- платформа сортировки; 

- перфоратор для пластиковой тары; 

- гидравлический пресс; 

- вилочный погрузчик. 

Общее количество сотрудников мусоросортировочного участка: 

1) сортировщик - 4 чел.; 

2) оператор сортировочной линии – 1 чел.; 

3) оператор перфоратора для пластиковой тары и гидравлического пресса – 1 чел.; 

4) водитель вилочного погрузчика – 1 чел. 

Ванна дезинфицирующая с навесом. 

Дезинфицирующая ванна предназначена для предотвращения выноса отходов с площадок 

разгрузки полигона посредством обмывания колѐс транспортного средства. Обмыв 

предусматривается в теплое время года (до 0
о
/C). 

Основные эксплуатационные характеристики: 



3 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

1) габаритные размеры ванны, м – 14,0х3,5х0,4 (ДхШхГ); 

2) объѐм дезинфицирующего средства (3% раствор лизола) -  2 м3/; 

3) объѐм древесных опилок – 10,7 м3; 

4) габаритные размеры навеса в осях, м – 15,0х5,0х4,5 (ДхШхВ). 

Регламенты по замене дезинфицирующего средства см. согласно паспорта на средство и 
по рекомендациям от завода изготовителя средства. 

Пост мойки контейнеров и мусоровозов. 

Пост мойки контейнеров и мусоровозов располагается на открытой площадке и 

предназначен для отмывания тары хранения и перевозки отходов. На данном участке 

применяется следующее оборудование: 

- ѐмкость для чистой воды V=10 м3/; 

- приямок для мойки мусоровоза; 

- резервуар для грязной воды V=18 м3/; 

- насосы. 

После мойки тары грязная вода стекает в резервуар для грязной воды. После наполнения 

резервуара грязную воду необходимо откачать с помощью ассенизаторской машины и 

отправить на утилизацию. 

Участок складирования ТБО.  

Участок складирования ТБО предназначен для приема, складирования и изоляции 

твердых бытовых отходов не подлежащие ко вторичной обработки. Вместимость полигона ТБО 

- 60000 м³, в уплотненном виде. 

Занимаемая площадь - 1,77 га. Предусматривается 2 карты для складирования ТБО. Для 

изоляции твердых бытовых отходов используется грунт, вынимаемый при разработке 

котлована. (См. Приложение 1. Расчѐт вместимости и площади участка складирования 

ТБО). Устройство противофильтрационного экрана дна котлована см.п.2.4. 

Для участка складирования в проекте предусмотрены следующие транспортные средства:  

 1) бульдозер ЧТЗ Б10М – 1 шт.; 

 2) погрузчик фронтальный XCMG ZL50GN (г/п 5 т.) – 1 шт.; 

 3) погрузчик фронтальный XCMG ZL18 (г/п 1,8 т.) – 1 шт.; 

 4) мусоровоз КО-440 ГАЗ-3309 – 1 шт.; 

 5) автомобиль грузовой КамАЗ 65111 – 1 шт.; 

 6) прицеп-самосвал НЕФАЗ 8560-10-06 – 1шт. 

Общее количество сотрудников участка: 

 1) водитель бульдозера – 1 чел.; 

 2) водитель фронтального погрузчика – 2 чел.; 

 3) водитель мусоровоза – 1 чел.; 

 4) водитель грузового автомобиля – 1 чел.; 

 5) подсобный рабочий – 1 чел.  
 

Технология устройства противофильтрационного экрана 
Характеристика материала, используемого в качестве противофильтрационного 
основания 
 

Проблема защиты почвы и грунтовых вод от загрязнения различными агентами на 

полигоне бытовых отходов, в проекте решается путем сооружения противофильтрационных 

экранов. 

В проекте применены противофильтрационные экраны из геосинтетических материалов 



4 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

на основе бентонита типа ВЕNТОМАТ, которые имеют ряд преимуществ: 

 низкая водопроницаемость; 

 способность «самозалечиваться»; 

 долговечность и неизменность свойств во времени; 

 стойкость к циклам «замораживание-оттаивание», «гидратация-дегидротация»; 

 стойкость к различным химическим загрязнениям; 

 высокая технологичность, простота укладки в любых 

погодных условиях, надежность в сравнении с другими способами 

экранирования; 

 экологическая чистота. 

Для выполнения противофильтрационного экрана в проекте полигона приняты 

следующие                         материалы: 

 геосинтетические иглопробивные бентонитовые маты "Hydrolock 1500", 

 далее маты (размер мата – 5,0×40,0 м, площадь мата – 200 м
2
, масса мата – 810 кг). 

 бентонитовые гранулы " Hydrolock ", далее гранулы (масса мешка – 25 кг). 

 георешетка РП (для укрепления откосов); 

 геотекстиль нетканый «Геоком Д 200» (на откосах). 

Материал ВЕNТОМАТ (маты Hydrolock 1500) представляет собой каркас из 

полипропиленовых волокон, заполненный гранулами бентонита. Тканое полотно соединено с 

нетканым поперечными волокнами иглопробивным способом, что обеспечивает равномерное 

распределение и фиксацию гранул бентонита внутри каркаса. Засыпка уложенных матов 

должна быть произведена непосредственно после их укладки, во избежание преждевременной 

гидратации материала под воздействием атмосферных осадков. 

 
 

 

Вспомогательные материалы для укладки ВЕNТОМАТ: 

Гранулированный бентонит или бентонитовый герметик ВЕNТОSЕАL (для герметизации 

швов и мест прохождения инженерных коммуникаций и строительных элементов), 

полиэтиленовая пленка (для временного укрытия уложенного материала, а также для защиты от 

влаги еще не уложенных рулонов), ножи, рулетка, маркер и др. 

 

Подготовка грунтового основания 

Грунт, на который укладывается материал, должен быть утрамбован с коэффициентом 

уплотнения не менее 0,92. На основании не должно быть корней растений, камней, 

строительного мусора и других остроконечных предметов размером более 25 мм, которые 

могут механически повредить материал. На поверхности основания не должно быть 

застойных зон воды. 

Разгрузка материала 

Материал доставляется на грузовых машинах с кузовом открытого типа или в 

контейнерах. При разгрузке материала из контейнера используется погрузчик с насадкой 

«жало» и погрузочная машина, оснащенная траверсой и бобиной. В последнем случае бобина 

вдевается через отверстие в рулоне. Поднимающие цепи прикрепляются к свободным концам 

бобины и к траверсе. Необходимо следить за тем, чтобы рулон находился в горизонтальном 

положении во время подъема. В отдельных случаях производитель оснащает рулоны чалками 

(текстильными стропами), что значительно упрощает разгрузку. 



5 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Закрепление материала на вершинах откосов 

Для предотвращения сползания гидроизолирующего материала по откосам котлована на 

его вершине в проекте предусматриваются специальные анкерные траншеи (см. рисунок 

2.4.5.1). Непосредственно перед укладкой снимается упаковочная полиэтиленовая пленка. 

Крепление осуществляется способом укладки конца материала в анкерную траншею, 

выкопанную по периметру котлована. Материал укладывается темно-серой стороной или 

слоем пленки вверх. Конец рулона должен быть положен в траншею таким образом, чтобы он 

полностью покрывал дно, но не заходил на противоположную стенку траншеи. 

 

 
Рисунок 2.4.5.1 –  Размеры траншеи для закрепления материала на вершине откоса 

После укладки материала в траншею производится обратная засыпка грунтом с 

уплотнением для исключения сползания материала по склону. Размер и форма траншеи, 

условия обратной засыпки должны соответствовать проекту. Типичные размеры показаны 

на рисунке 2.4.5.1. Кроме того, в проекте предусматривается дополнительное крепление 

материала на откосах с помощью георешеток типа РП.  

 

Укладка материала 

 

Укладку материала производится с повышенной аккуратностью, сводя к минимуму трение 

материала с основанием, чтобы избежать порчи нижнего слоя. Все полотна материала 

укладываются гладко, без складок или морщин. Размотка и укладка бентонитовых матов 

производится грузоподъемной машиной, оснащенной траверсой, разматывающей маты за 

собой (см. рисунок 2.4.6.1) Полотна материала укладываются между собой внахлест. 

Загрязнение мест нахлестов не допускается. Минимальный нахлест полотен материала по длине 

рулона должен составлять 150 мм. Нахлест материала в местах стыковки рулонов по ширине 

полотна – не менее 300 мм. 

Материал укладывается так, чтобы места нахлестов рулонов по длине полотна шли 

параллельно склону. На крутых склонах места соединения двух рулонов по ширине полотна  

находиться на расстоянии не менее 1 м от линии дна котлована/откос. На откосах места 

нахлестов по ширине полотна должны быть выполняется таким образом, чтобы верхний рулон 

перекрывал нижний. 

Для герметизации и обеспечения дополнительной надежности места нахлестов 

просыпаются  непрерывным слоем гранул бентонита (см. рисунок 2.4.6.2). Край верхнего мата 

отгибается и по нижнему мату просыпается зона нахлеста бентонитовыми гранулами. Расход 



6 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

гранул бентонита составляет 0,4 кг/м.п. 

 
 

 

Рисунок 2.4.6.1 – Схема укладки ВЕNТОМАТ 

 
 

 

 
Рисунок 2.4.6.2 – Герметизация зоны нахлеста 

 
Ремонт повреждений 

В случае повреждения материала во время укладки или при эксплуатации, осуществляют 

заделку поврежденных мест с использованием заплат (рис. 2.4.7.1). Заплату вырезают таким 

образом, чтобы минимальный нахлест составлял не менее 300 мм от любой части 

повреждения. До укладки заплаты вокруг повреждения наносят гранулированный бентонит 

или бентонитовый герметик. Во избежание сдвига рекомендуется закрепить ее скобами 

строительным степлером или вязальной проволокой, либо приклеить каким-либо адгезивом. 
 



7 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

 
Рисунок 2.4.7.1 – Ремонт повреждений методом заплат 

 
Устройство защитно-прижимного слоя 

Все полотна материала, уложенные на основание, по проекту засыпаются 

мелкозернистым грунтом с уплотнением (коэффициент уплотнения не менее 0,9) или другим 

материалом. Засыпка производится непосредственно после укладки, во избежание 

преждевременной гидратации материала под воздействием атмосферных осадков или 

грунтовых вод. 

Покрывающий грунт не должен содержать частиц размером более 25 мм, а также 

камней, строительного мусора и других инородных тел, которые могут механически повредить 

материал. При выполнении процесса обратной засыпки механизированным способом 

необходимо следить за тем, чтобы между материалом и колесами (гусеничными опорами) 

строительной техники, находился слой грунта толщиной не менее 300 мм во избежание 

повреждения ВЕNТОМАТ. 

 

Рекультивация территории закрытого полигона 

По истечении срока эксплуатации полигон ТБО необходимо будет зарыть. При этом 

проводится рекультивация территории. Рекультивация территории при закрытии полигона это 

комплекс работ, направленных на восстановление продуктивности и народохозяйственной 

ценности восстанавливаемых территорий, а так же для улучшения условий окружающей 

среды. Рекультивация проводится по окончании стабилизации закрытого полигона – процесса 

упрочнения свалочного грунта, достижения им постоянного устойчивого состояния.  

Рекультивация полигона выполняется в два этапа: технический и 

биологический. Технический этап рекультивации включает: 

- исследования состояния свалочного грунта и его воздействие на окружающую  среду; 

- подготовку территории полигона к последующему целевому использованию; 

-создание рекультивационного многофункционального покрытия, планировку, 

формирование откосов, нанесение потенциально-плодородного слоя почвы. 

По окончании технического этапа участок передается для проведения биологического 

этапа рекультивации. Биологический этап рекультивации включает мероприятия по 

восстановлению территории полигона для его дальнейшего использования в народном 

хозяйстве. К нему относится комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, 

направленных на восстановление нарушенных земель. 

Биологический этап рекультивации продолжается несколько лет и включает следующие 

работы: 

- подбор ассортимента многолетних трав; 



8 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

- подготовку почвы; 

- посев и уход за посевами. 

Уход включает в себя полив, подкормку минеральными удобрениями, боронование и 

скашивание многолетних трав. 

Проект рекультивации территории будет разработан по окончании эксплуатации свалки 

по отдельному договору. 

 



9 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

 

 

Источником загрязнения атмосферного воздуха на период проведения работ  будет 

служить следующие работы: 

  

Источник загрязнения N 0001,Организованный источник 

Источник выделения N 001,Работа  компрессора  

Фонд рабочего времени компрессоров передвижных с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м
3
/мин- 96,278943часа. 

 

Источник загрязнения N 0002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Работа битумных котлов  

Время работы передвижных, битумных котлов , 400 л – 64,74 часов. 

Объем используемых битумных материалов составляет: 

Материал Ед.изм Объем 
Мастика битумно-гидроизоляционная холодного применения для гидроизоляции 

строительных конструкций ГОСТ 30693-2000 

кг 160,6 

Мастика битумно-латексная холодного применения ГОСТ 30307-95 для 

кровельных работ и гидроизоляции 

кг 73,91 

Мастика битумная кровельная для горячего применения ГОСТ 2889-80 марки 

МБК-Г 

кг 884,022 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Автотранспорт 

Стоянка наемной техники для проведения строительных работ не предусмотрена, заправка 

автотранспортной техники будет осуществляться на  АЗС города. 

Потребность  строительства  в  основных  строительных материалах,  машинах и 

механизмах определена,  исходя из объемов  и  методов выполнения  строительно-монтажных  

работ. Общее количество используемой грузовой автотехники на период проведения работ-

10едениц.  

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Сварочные работы 

При строительстве будет использовано  0,091212501тонн электродов. Объем пропан-

бутан, смеси техническая ГОСТ Р 52087-2018 -0,00166 тонн. 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 003, Покрасочные работы 

При проведении строительства, будут проходить красочные работы. Объѐм и иды ЛКМ 

приведены в таблице ниже: 
№ Наименование продукции Ед.изм Объем 

1 Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,0164921 

2 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,0046861 

3 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 т 0,0379742 

4 Эмаль эпоксидная ЭП-140 т 0,00018 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 004, Пересыпка строительных материалов  

При проведении работ будут использоваться строительные материалы, представленные 

ниже: 
№ Материал Объем, м

3 
Плотность Объем, тонн 

1 Глина природная 19,55 2,7 52,785 

2 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

43,2 
2,7 116,64 

3 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

1,058 
2,7 2,8566 

4 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

89,59284 
2,7 241,9007 

5 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 40-80 (70) мм 

135,6786 
2,7 366,3322 

6 Гравий керамзитовый М400 ГОСТ 32496-2013 фракция 10-20 мм 35,02 2,7 94,554 

7 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 167,61 2,6 435,786 

8 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 94,955024 2,6 246,8831 

9 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 0,49368 2,6 1,283568 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 005, Работа вспомогательного оборудования  

Для проведения вспомогательных работ, предусмотрено использование следующего 

оборудования: 

Станки сверлильные - 5,22546 ч.   

Машины шлифовальные электрические -1,866214 

Машины шлифовальные угловые -1,05028 ч 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 006, Работа газовой резки 

Время работы аппарата  для газовой сварки и резки – 11,59 часа. 

 

Источниками загрязнения воздушного бассейна на период эксплуатации будут 

являться выбросы от работы автотранспорта, выбросы от разложения бытовых 

отходов. 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Автотранспорт 

Для участка складирования в проекте предусмотрены следующие транспортные средства:  

1) бульдозер ЧТЗ Б10М – 1 шт.; 

2) погрузчик фронтальный XCMG ZL50GN (г/п 5 т.) – 1 шт.; 

3) погрузчик фронтальный XCMG ZL18 (г/п 1,8 т.) – 1 шт.; 

4) мусоровоз КО-440 ГАЗ-3309 – 1 шт.; 

5) автомобиль грузовой КамАЗ 65111 – 1 шт.; 

6) прицеп-самосвал НЕФАЗ 8560-10-06 – 1шт. 

  

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Выбросы от разложения отходов 

Исходные данные:  

Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:  

  - средняя влажность отходов, W  =  47 % 



11 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

  - органическая составляющая отходов, R  =  55 % 

  - жироподобные вещества в органике отходов, G  =  2 % 

  - углеводоподобные вещества в органике отходов, U  =  83 % 

  - белковые вещества в органике отходов, B  =  15 % 

Полигон функционирует с 2022 года 

Продолжительность теплого периода в районе полигона, Tтепл  =  90 дн 

Средняя температура теплого периода, Tср  =  26 °С 

Количество отходов, ежегодно ввозимое на полигон, Wг  = 5000  т/год 

 

Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществ определены 

расчетным методом по утвержденным методикам. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, представлен в таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице ниже. 

 

3.2 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 06, Работа компрессоров 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.28 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 30 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 30 / 10

3
 = 0.0084 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 0.001 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 1.2 / 10

3
 = 0.000336 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 39 / 3600 = 0.0325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 39 / 10

3
 = 0.01092 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 



12 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 10 / 3600 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 10 / 10

3
 = 0.0028 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 25 / 3600 = 0.02083 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 25 / 10

3
 = 0.007 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 12 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 12 / 10

3
 = 0.00336 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 0.001 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 1.2 / 10

3
 = 0.000336 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 5 / 3600 = 0.00417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 5 / 10

3
 = 0.0014 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.025 0.0084 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0325 0.01092 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00417 0.0014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00833 0.0028 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02083 0.007 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.001 0.000336 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001 0.000336 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.00336 

 

Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 0002 08, Работа битумных котлов 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



13 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 65 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 1.1 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 1.1) / 1000 = 0.0011 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.0011 · 10

6
 / (65 · 3600) = 

0.0047 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0047 0.0011 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 



14 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 0.1 = 5.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 5.05 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.002273 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 0 = 40.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.7 · 0.1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.005 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 1.005 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 0 = 8.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.05 · 2 / 30 / 60 = 0.00894 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 3.69 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.00166 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 2 / 30 / 60 = 0.0332 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00166 = 0.001328 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0332 = 0.02656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



15 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00166 = 0.000216 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0332 = 0.00432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.2 · 0.1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.282 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.282 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000127 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 2 / 30 / 60 = 0.002556 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.39 · 0.1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.553 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.553 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000249 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 0 = 4.485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.485 · 2 / 30 / 60 = 0.00498 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



16 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 0.1 = 5.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 5.05 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.002273 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 0 = 40.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.7 · 0.1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.005 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 1.005 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 0 = 8.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.05 · 2 / 30 / 60 = 0.00894 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 3.69 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.00166 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 2 / 30 / 60 = 0.0332 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00166 = 0.001328 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0332 = 0.02656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00166 = 0.000216 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0332 = 0.00432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 



17 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.2 · 0.1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.282 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.282 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000127 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 2 / 30 / 60 = 0.002556 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.39 · 0.1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.553 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.553 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000249 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 0 = 4.485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.485 · 2 / 30 / 60 = 0.00498 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 5 1.00 2 0.1 1 0.1 5 5   

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.0447 0.002273  

2704 0.25 0.7 0.00894 0.000452  

0301 0.5 2.6 0.02656 0.001328  

0304 0.5 2.6 0.00432 0.000216  

0328 0.02 0.2 0.002556 0.000127  

0330 0.072 0.39 0.00498 0.000249  

0337 1.5 3.5 0.0447 0.002273  

2732 0.25 0.7 0.00894 0.000452  

0301 0.5 2.6 0.02656 0.001328  

0304 0.5 2.6 0.00432 0.000216  

0328 0.02 0.2 0.002556 0.000127  

0330 0.072 0.39 0.00498 0.000249  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.05312 0.002656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00864 0.000432 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005112 0.000254 



18 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00996 0.000498 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0894 0.004546 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00894 0.000452 

2732 Керосин (654*) 0.00894 0.000452 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 90 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 90 / 10

6
 = 0.000962 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.2 / 3600 = 

0.000594 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 90 / 10

6
 = 0.0000828 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.2 / 3600 = 

0.0000511 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 90 / 10

6
 = 0.000126 



19 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.2 / 3600 = 

0.0000778 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 90 / 10

6
 = 0.000297 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.2 / 3600 = 

0.0001833 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 90 / 10

6
 = 0.0000675 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.2 / 3600 = 

0.0000417 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 90 / 10

6
 = 0.000135 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 0.2 / 3600 = 

0.0000833 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 90 / 10

6
 = 0.001197 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.2 / 3600 = 

0.000739 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000594 0.000962 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000511 0.0000828 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000833 0.000135 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000739 0.001197 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000417 0.0000675 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 0.0001833 0.000297 



20 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000778 0.000126 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.66 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 15 · 1.66 / 10

6
 = 0.0000249 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 0.2 / 3600 = 

0.000833 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000594 0.000962 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000511 0.0000828 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000833 0.0001599 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000739 0.001197 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000417 0.0000675 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0001833 0.000297 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000778 0.000126 

 



21 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0164 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0164 · 45 · 100 · 100 · 10
-6

 

= 0.00738 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 45 

· 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.025 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.00738 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



22 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.004 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

 

= 0.004 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0556 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.00738 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.004 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0379 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0379 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 

0.00853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0379 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 

0.00853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0125 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.01591 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.01253 

 



23 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00018 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 33.7 · 100 · 

10
-6

 = 0.00003245 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00501 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 32.78 · 100 · 

10
-6

 = 0.00003157 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00487 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 4.86 · 100 · 

10
-6

 = 0.00000468 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000722 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 28.66 · 100 · 

10
-6

 = 0.0000276 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00426 

 



24 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.01594157 

0621 Метилбензол (349) 0.000722 0.00000468 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00426 0.0000276 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00501 0.00003245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.01253 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 04, Пересыпка сыпучих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 52.78 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



25 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.2 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.002116 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 52.78 · (1-0) = 0.001655 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.002116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001655 = 0.001655 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 361 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 1 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.02116 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 361 · (1-0) = 0.02264 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001655 + 0.02264 = 0.0243 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 



26 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 366 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 1 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.01692 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 366 · (1-0) = 0.01836 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0243 + 0.01836 = 0.0427 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 



27 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 94.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 5 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.001058 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 94.5 · (1-0) = 0.0000593 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0427 + 0.0000593 = 0.0428 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 684 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



28 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 5 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.223 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 684 · (1-0) = 0.0905 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.223 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0428 + 0.0905 = 0.1333 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.223 0.1333 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 05, Работа вспомогательного оборудования 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 5.22 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.007 · 5.22 · 1 / 10

6
 

= 0.0001315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.0001315 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.86 



29 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.01 · 1.86 · 1 / 10

6
 

= 0.000067 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.018 · 1.86 · 1 / 10

6
 

= 0.0001205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.000252 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.000067 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.05 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.01 · 1.05 · 1 / 10

6
 

= 0.0000378 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.018 · 1.05 · 1 / 10

6
 

= 0.000068 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.00032 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.0001048 



30 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 09, Работа газовой резки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 11.59 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 1.1 · 11.59 / 10

6
 = 0.00001275 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 72.9 · 11.59 / 10

6
 = 0.000845 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 49.5 · 11.59 / 10

6
 = 0.000574 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 39 · 11.59 / 10

6
 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.000845 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.00001275 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.000452 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.01375 0.000574 



31 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

(584) 

 

 

Расчет выбросов на период эксплуатации 
 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Работа автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 2 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 0 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1000 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 

3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 0 · 1 · 0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.8 · 

0.002 · 200 · 1) = 0.464 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.464 · 1000 = 1.67 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Работа автотранспорта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.464 1.67 



32 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Выбросы от разложения отходов 
 

Список литературы: 

1. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых 

бытовых отходов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 №221-Ґ 

Источник загрязнения: 6001   

Источник выделения: 001   

 

Исходные данные:  

1. Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:  

  - средняя влажность отходов, W  =  47 % 

  - органическая составляющая отходов, R  =  55 % 

  - жироподобные вещества в органике отходов, G  =  2 % 

  - углеводоподобные вещества в органике отходов, U  =  83 % 

  - белковые вещества в органике отходов, B  =  15 % 

2. Полигон функционирует с 2021 года 

3. Продолжительность теплого периода в районе полигона, Tтепл  =  90 дн 

4. Средняя температура теплого периода, Tср  =  26 °С 

5. Количество отходов, ежегодно ввозимое на полигон, Wг  = 5000  т/год 

 

Таблица 1 

Загрязняющие компоненты биогаза 

Код Компонент биогаза Сi, мг/м3 Свес.i, % 

1 2 3 4 

0301 Оксиды азота 1385.0 0.1109528 

0303 Аммиак (32) 6649.0 0.5326534 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 873.0 0.0699363 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 324.0 0.0259557 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар 3144.0 0.2518668 

0410 Метан (727*) 660141.0 52.8840908 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 5402.0 0.4327558 

0621 Метилбензол (349) 9020.0 0.7225949 

0627 Этилбензол (675) 1185.0 0.0949307 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 1198.0 0.0959721 

 

Ci    - концентрации компонентов биогаза, мг/м
3
 

Cвес i   - весовое процентное содержание компоненты биогаза, % 

 

Удельный выход биогаза (3.2) 

Qw  =  (100-W) * R * (0.92 * G + 0.62 * U + 0.34 * B) / 1000000  =   

  = (100-47) * 55 * (0.92 * 2 + 0.62 * 83 + 0.34 * 15) / 1000000  =  0.170236 кг/кг отходов 

 

Период активного выделения биогаза (3.4) 

Tсбр  =  10248 / (Tтепл * Tср
0.301966

)  =  10248 / (90 * 26
0.301966

) =  42.57187373 лет 

 

Количественный выход биогаза за год (3.3) 

Pуд  =  1000 * Qw / Tсбр  =  1000 * 0.170236 / 42.57187373  =  3.998790401 кг/т отходов в год 

 



33 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

Фактический период эксплуатации полигона, включая год ввода полигона в эксплуатацию 

fLet  =  расчетный год 2023 - 2021 + 1  =  3 года 

 

Если фактический период эксплуатации полигона  fLet меньше  Tсбр, то 

расчетный период  rLet принимается равным  fLet  минус два года, rLet  =  1 год 

 

Фаза стабильного анаэробного разложения органической составляющей отхдов наступает в 

среднем через два года после захоронения отходов 

 

Общее количество активно выделяющих биогаз отходов за расчетный период эксплуатации 

полигона  

D  =  Wг * rLet  =  5000 * 1  =  5000 т 

 

Плотность биогаза определяется как сумма плотностей составляющих его компонентов (3.5) 

Pбг  =  10
-6

 * 
i = 1

 N

 Ci  =  1.248279 кг/м
3
 

 

Весовое процентное содержание компоненты биогаза (3.6) 

Свес.i  =  10
-4

 * Ci / Pбг  =  10
-4

 * Ci / 1.248279, % 

 

Значения Ci для каждого загрязняющего компонента биогаза берутся из колонки 3 таблицы 1 

Результаты вычислений Cвес.i по формуле (3.6) занесены в колонку 4 таблицы 1 

и далее используются в расчетных формулах (3.7), (3.9) и (3.11) для определения максимальных 

разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Удельные массы компонентов, выбрасываемые в год (3.7) 

Pуд.i  =  Свес.i  *  Pуд / 100  =  Свес.i  *  3.998790401 / 100, кг/т отходов в год 

 

Суммарный максимальный разовый выброс биогаза (3.8) 

Mсум  =  Pуд * D / (86,4 * Tтепл)  =  3.998790401 * 5000 / (86,4 * 90 )  =  2.571238684 г/с 

 

Максимальные разовые выбросы компонентов биогаза (3.9) 

Mi  =  Свес.i  *  Mсум / 100  =  Свес.i  *  2.571238684 / 100, г/с 

 

Валовый выброс биогаза в год (3.10) 

Gсум  =  Mсум * [(a * 365 * 24 * 3600 / 12)  +  (b * 365 * 24 * 3600) / (12 * 1.3)] * 1E-6 =  

 =  2.571238684 * [(0 * 365 * 24 * 3600 / 12) + (3 * 365 * 24 * 3600) / (12 * 1.3)] * 1E-6 =  

15.59355808 т/год 

а - количество месяцев теплого периода, когда tср. мес > 8
o
C,  =  0 мес 

b - количество месяцев теплого периода, когда 0
o
C < tср мес  = < 8

o
C,  =  3 мес 

 

Валовые выбросы компонентов биогаза в год (3.11) 

Gi  =  Свес.i  *  Gсум / 100  =  Свес.i  *  15.59355808 / 100, т/год 

 

Результаты расчетов максимальных разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ 

приведены в таблице 2 в колонках 3 и 4 

 

 Коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO
2
 и 0.13 - для NO 

Таблица 2 

Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi,  г/c Gi, т/год 



34 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

1 2 3 4 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002282288 0.013841186 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000370872 0.002249193 

0303 Аммиак (32) 0.013695789 0.083059611 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.001798229 0.010905556 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000667384 0.004047423 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.006476096 0.039274991 

0410 Метан (727*) 1.359776201 8.246511419 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.011127185 0.06748203 

0621 Метилбензол (349) 0.018579639 0.112678251 

0627 Этилбензол (675) 0.002440895 0.014803074 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002467673 0.014965471 

 

 

4.1.Расчет образования отходов производства и потребления 

При строительстве объекта образуются следующие виды отходов: 

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Твердые бытовые отходы (отходы хозяйственно-бытовой деятельности 

коллектива предприятия, включая использованную бумагу, картон, пластиковую 

и другую упаковку, остатки канц.товаров и т.д.) – твердые, не токсичные, не 

растворимы в воде; собираются в металлические контейнеры. Образуются в 

результате жизнедеятельности рабочего персонала. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на предприятиях – 0,3 

м /год на человека, списочной численности работающих и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/м .  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления»  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3 

Количество человек, N = 10 

Период строительства, дн. = 6 месяцев 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м
3
/год * 10чел* 0,25т/м

3
 =  0,75т/год. 

Объем образующегося отхода, т/период, _M_ = 0,75 т/год / 12* 6 = 0,375 т/период  

Отход Кол-во, т/год 

Твердые бытовые отходы 0,375 

Твердо-бытовые отходы будут складироваться в металлический контейнер 

временного хранения, установленный на асфальтобетонном покрытие. Вывоз 

отходов осуществляется по договору со спец.организацией. 



35 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий 

населенных мест № 3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в 

холодный период года не более 3-х суток, в теплое время года - ежедневный 

вывоз. 

 

Тара из-под ЛКМ 

Расчет объемов образования отходов проводился согласно следующей 

методике: 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» объем образования отходов ЛКМ рассчитывается по формуле:  

N=Σ Mi * n+ΣMki * αi, 

Mi – масса i-го вида тары, т; Мi = 0,0002 

n – число видов тары; n = 10 шт. 

Mki – масса краски в i-й таре, т/год;  

αi – содержание остатков краски в таре в долях от MkI (0,01-0,05).  

Общее количество используемых ЛКМ составляет – 0,04 тонн. 

N= 0,0002* 10 + 0,04 *0,01 = 0,0024 т. 

Количество образуемых жестяных банок из-под краски составляет 0,0024 т. 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен 

контейнер. Тара из-под ЛКМ будет вывозится по мере накопления вывозятся 

специализированной организацией по договору  

Огарки сварочных электродов.  

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного 

оборудования. Состав (%): железо- 96-97; обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие- 1.  

Для временного размещения предусматривается специальная емкость.  

Вывоз огарышей электродов будет осуществляться в специализированное 

предприятие согласно договору.   

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» норма образования отхода определяется по формуле:  

N = Mост*, 

Mост – фактический расход электродов – 0,09 т;  



36 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

на рабочий проект   

«Строительство полигона для твердо-бытовых отходов в с. Пресновка, Жамбылского района, СКО» 

 - остаток электрода 0,015.  

N =0,09* 0,015 = 0,00135 т. 

Количество образуемых огарок сварочных электродов составляет 0,00135 т. 

Отходы вывозятся  по мере накопления вывозятся специализированной 

организацией по договору  

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Твердые бытовые (коммунальные) отходы (ТБО) 

Образуются в результате непроизводственной деятельности персонала 

сторонних предприятий и организаций, непроизводственной деятельности 

персонала, а также жизнедеятельности населения. 

Отходы ТБО, образуемые от сторонних предприятий и организаций, 

населения, накапливаются в специальных местах сторонних предприятий и 

вывозятся на участок захоронения.  

Плотность отхода 0,67 т/м
3
.  

Таблица нормативов размещения отходов производства и потребления 

представлена в табл.6.1. 

Таблица 6.1 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  

Наименование отходов Образование, 

т/период 

Размещение, 

т/период 

Передача сторонним 

организациям, т/период 

1 2 3 4 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Всего: 0,37875 -- 0,37875 

в т. ч. отходов 

производства 

0,00375 -- 0,00375 

отходов потребления 0,375 -- 0,375 

Тара из-под 

лакокрасочных 

материалов 

0,0024 -- 0,0024 

Огарки сварочных 

электродов 

0,00135 -- 0,00135 

ТБО 0,375 -- 0,375 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ТБО 5000 5000  

Согласно статье 288 п.3 Экологического Кодекса РК все отходы, 

образующиеся на строительной площадке хранятся не более шести месяцев и 

вывозятся подрядной организации согласно договора. 

 


